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Abstrakt (česky):

Rigorózní práce porovnává moţnosti dospívajících, se sebevraţednými myšlenkami, v USA a

v České republice. Zabývá se jejich moţnostmi vyhledání pomoci u pomáhajících pracovníků

a sluţeb, které jsou jim nabízeny. Práce se opírá o poznatky z odborné literatury v teoretické

části, v níţ popisuje pojmy jako krize a krizová intervence. U níţ dále popisuje její formy,

metody a průběh. Jak v České republice, tak v USA. Také popisuje sebevraţednost s důrazem

na sebevraţednost mladistvých a její příčiny. Zvláštní kapitolu věnuje prevenci v obou

zkoumaných zemích. Praktická část na základě dvou fází výzkumu mapuje situaci nejprve

v České republice v oblasti sluţeb pro mladistvé v krizové situaci, kteří mají sebevraţedné

myšlenky. A následně přináší poznatky z fáze druhé, která probíhala na východním pobřeţí

USA v oblasti DMV (Washington, D.C, Maryland, Virginia). Zjišťuje a porovnává

dostupnost těchto sluţeb, informovanost mladistvých a specifika v práci s touto klientelou.

Abstract (in English):

Rigorous work compares the possibilities of adolescents, with suicidal thoughts, in the USA

and the Czech Republic. It deals with their possibilities of seeking help from helping workers

and the services that are offered to them. The work is based on knowledge from the literature

in the theoretical part, in which it describes concepts such as crisis and crisis intervention. It

further describes its forms, methods and course. Both in the Czech Republic and in the USA.

It also describes suicide with an emphasis on juvenile suicide and its causes. A special chapter

is devoted to prevention in both countries studied. The practical part, based on two phases of

research, maps the situation first in the Czech Republic in the field of services for juveniles in

crisis who have suicidal thoughts. And then brings the findings from the second phase, which

took place on the east coast of the United States in the DMV area (Washington, D.C.,

Maryland, Virginia). It ascertains and compares the availability of these services, the

information of adolescents and the specifics of working with this clientele.
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Úvod

Rigorózní práce se zabývá problematikou sebevraţednosti mladistvých v České republice a v

USA. Toto téma je v obou zemích stále příliš tabuizované a neoblíbené. A domnívám se, ţe

toto je také jedním z faktorů rostoucích tendence čísel tohoto fenoménu. Je smutným faktem,

ţe sebevraţda je v obou zemích na druhém místě v tabulce příčin úmrtí u adolescentů. V roce

2018 byla sebevraţda v České republice příčinou úmrtí u věkové skupiny obyvatel 15-24 let u

celkem 27 %. (MZCR, 2020 [online]) V USA Centrum pro kontrolu nemocí a prevenci

představilo v roce 2020 statistický report, který říká, ţe míra sebevraţd u osob ve věku 10–24

byla statisticky stabilní od roku 2000 do roku 2007 a poté vzrostla o 57,4 %, ze 6,8 na 100

000 v roce 2007 na 10,7 v roce 2018. (CDC, 2020 [online])

V teoretické části práce vysvětluji pojmy, které pomohou porozumět problematice a

dokreslují výzkum. Zabývám se nejdříve krizí a krizovou intervencí jako základními pojmy.

U krizové intervence popisuji její příčiny, metody a průběh. Část práce se věnuje také její

historii ve Spojených státech. A detailně popisuje její různé typy, které můţeme naleznout

v České republice a Spojených státech amerických. Dále se zaměřuji na specifika krizí u

mladistvých, jelikoţ toto období přináší jiné typy krizí neţli ty, které můţeme spatřovat u

dospělých jedinců.

V další části se zaměřuji na teoretické pojednání problematiky sebevraţednosti a popisuji její

formy a typy, které vycházejí z odborné literatury. S ohledem na téma rigorózní práce se

hlouběji věnuji také tématu sebevraţednosti u mladistvých a jejím specifikům.

Jelikoţ s tématem sebevraţednosti úzce souvisí také její prevence, mapuji a popisuji národní

strategie pro prevenci sebevraţd z obou zkoumaných zemích.

V praktická části mé práce shrnuji tří letý výzkum, který probíhal v první fázi na území České

republiky od června 2017 do dubna 2018. Druhá fáze probíhala na území Spojených států

amerických od prosince 2019 do dubna 2021. V obou fázích proběhl sběr dat a jejich

následná analýza a komparace. Vytyčila jsem si čtyři strategické cíle, na které se zaměřuji

v rozhovorech vedených s pomáhajícími pracovníky v obou zemích. Zaměřila jsem na

mapování sluţeb, které mohou adolescenti vyuţít v krizi a také na jejich dostupnost. Dále na
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míru informovanosti mladistvých o těchto sluţbách. Také jsem se hlouběji zajímala o

specifika práce se sebevraţedným klientem. A v poslední řadě jsem výzkum zaměřila na

hledání nedostatků v této oblasti, prostor pro zlepšení, ale také i na pozitivní tendence

v problematice.
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1. Vymezení pojmu adolescence

Jandourek (2012) ve Velkém sociologickém slovníku definuje adolescenci jako období ţivota

navazující na pubescenci, které je obvykle vymezováno mezi 14. a 18. aţ 22. rokem věku. Ze

sociologického hlediska jde o období, kdy se dospívající učí hrát roli dospělého člověka a

zapojuje se do společenského ţivota. Je to jakási vloţka mezi dětstvím a dospělostí. Jde o to,

aby byl schopen sám rozeznat svou sociální pozici a vědět, co po něm společnost chce a kam

patří. Jde o období ambivalentní, protoţe mladý člověk se současně zaučuje do ţivota ve

společnosti a zároveň se vůči ní často kriticky vymezuje.

Také ve Spojených státech amerických (dále USA) se definice pojmu adolescence různí.

Například MacKay (2007) ve své knize Adolescent Health in the United States popisuje

dospívání jako období ţivota od puberty do dospělosti. Puberta dle jejího názoru začíná dětem

kolem desátého roku věku i kdyţ existují značné individuální rozdíly v tomto období zrání.

Také se shoduje v popisu dospívání s českými autory a uvádí, ţe během dospívání se jedinec

učí finanční, sociální a osobní nezávislosti a očekává se, ţe bude schopen chování a reakce

dospělých. Ve věku 19 let většina mladých lidí končí střední školu, proţívá nové ţivotní

situace a vydává se na velmi rozdílné cesty – od vysoké školy přes vojenskou sluţbu aţ po

zaměstnání. WHO ve své publikaci (2006) doplňuje termín adolescent o pojem mladistvý,

který uvádí v intervalu 15-24 let. A také pojem, který zahrnuje obě tyto skupiny, tedy 10-24,

pojmenovává jako mladí lidé.

11

2. Krize a krizová intervence

Jelikoţ se tato práce zabývá myšlenkami na sebevraţdu u mladistvých, je třeba na úvod

vysvětlit několik relevantních pojmů. Nejdříve se zde zaměřím na vysvětlení pojmu krize a

jejích forem. Zvláštní kapitolu také věnuji krize u mladistvých a zdůrazňuji její specifika

v České republice a v USA. Také jsem cítila jako důleţité popsat, co znamená v této tematice

krizová intervence, jaké má formy a jak se v průběhu takové intervence pracuje

s mladistvými.
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2.1. Krize

Krize se objevuje jako pojem v mnoha oborech. Proto je nejprve potřeba vysvětlit obecně

tento pojem. Slovo krize pochází z řeckého krisis a označovalo soudní proces, při kterém

vrcholí spor a dochází k rozsudku, rozhodnutí, dochází k obratu – k lepšímu, či horšímu.

V medicínském oboru můţeme vycházet z latinského crisis, které v tomto významu

znamenalo sloţité období či kulminující stav průběhu onemocnění.

V psychologii i podobných oborech se pojmem krize zabývá mnoho odborníků. Marie

Vágnerová (Vágnerová, 2012) definuje krizi jako: „psychická krize se objevuje jako narušení

psychické rovnováhy v důsledku náhlého vyhrocení situace, dlouhodobé kumulace či

situačního nárůstu problémů. Jejím typickým znakem je selhání adaptačních mechanismů,

dosud užívané způsoby přestaly být funkční, a člověk musí hledat jiné. Krize vyjadřuje

existenci aktuálně nezvládnutelného problému. Lze ji chápat i jako podnět k nutné změně.

Takový význam mají různé vývojové krize, které se objevují při přechodu z jedné vývojové fáze

do další, zejména pokud dochází k zásadnější změně. „Dále v publikaci zmiňuje, ţe tato

vývojová změna je patrná hlavně v období dospívání. Jako příklad uvádí útěk dítěte z domova

při zkratkovité reakci na vyhrocený konflikt v jeho domově.

Krizi nemůţeme chápat jen v negativním smyslu. Jde především o změnu. A právě tím, ţe


[…]


dítěti následnou psychologickou pomoc bez souhlasu rodičů. Problém zde nastává, kdyţ

mladistvý nemůţe tento souhlas získat, například ze strachu. V tu chvíli jsou pracovníci

nuceni mladistvého odkázat na OSPOD a doufat, ţe tuto moţnost vyuţije a ţe mu na místě

bude poskytnuta pomoc, kterou potřebuje. V USA se toto nejeví na první pohled jako

problém, jelikoţ adolescent starší 14 let můţe ţádat o pomoc v krizi i bez souhlasu rodičů.

V praxi ale problém nastává, jelikoţ nabízené terapie jsou sluţby placené, a adolescent si je

bez pomoci rodičů často nemůţe dovolit.
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6. Přílohy:

6.1. Příloha č. 1

Copingové strategie

Strategie zvládání stresu
:

1. Strategie zvládání zátěže zaměřené na problém – působení a měnění prostředí, analýza

problému, plán činnosti atd. Změny mohou být dvojího druhu.

2. strategie zaměřené na zvládání emocí - např. kdyţ je problém neovlivnitelný (smrt blízké

osoby); vyuţití obranných mechanismů; vyuţití výcviků (kurzů) na zvládání negativních

emocí.

3. strategie zaměřené na únik – obranné mechanismy (modifikují, popírají skutečný zdroj

obtíţí); projevují se například jako: hostilní a agresivní reakce, sebeobviňující reakce,

vytěsňování, intelektualizace, racionalizace, bagatelizace

Kategorie zvládání stresu dle Lazaruse

● strategie apatie, pocity bezmoci, deprese, beznaděje

● strategie vyhnutí se působení stresoru provázená strachem

● strategie napadení a útoku na zátěţový stimul provázený pocity nebezpečí

● strategie různých druhů činností – posilování vlastních zdrojů a zdokonalování schopnosti

boje se stresorem

Zdroj: Wikisofia. Coping v sociální psychologii [online]. [cit. 2018-03-21]. Dostupné z:

https://wikisofia.cz/wiki/Coping_v_soci%C3%A1ln%C3%AD_psychologii
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6.2. Příloha č. 2

Etický kodex pracovníka linky důvěry a pracoviště linky důvěry.

● Linka důvěry umoţňuje bezprostřední telefonický kontakt s klienty a kvalifikovanou

pomoc klientům v tísni.

● Pracovník LD aktivně klientovi naslouchá, hovoří s ním a neomezuje ho v jeho

svobodě vyjádření.

● Nabízená pomoc se netýká jen prvního kontaktu, platí po celou dobu krizového stavu

a informuje i o moţnostech následné péče, případně je se souhlasem klienta

zprostředkovává.

● Pomoc pracovníka LD spočívá především v poskytnutí podpory klientovi a v jeho

zplnomocnění k vlastnímu řešení jeho problémů a snášení jeho starostí.

● Povinností pracovníka LD je zachovávat naprostou mlčenlivost a respektovat

anonymitu klienta i pracovníka. Pokud tato pravidla v naléhavých případech poruší,

klienta o tom informuje. Zprávu pro orgány činné v trestním řízení a soudy můţe

podávat pouze vedoucí LD nebo jím pověřený pracovník na jejich písemné vyţádání a

se souhlasem klienta. Je naprosto nepřípustné nahrávat hovory na LD.

● Na klienta nesmí být vykonáván jakýkoliv nátlak, který se týká přesvědčení,

náboţenství, politiky nebo ideologie.

● Pracovník LD nesmí pouţívat LD k uspokojování svých obchodních, sexuálních,

emocionálních, náboţenských aj. potřeb či přání.

● Pracovník LD prochází před započetím sluţby výběrem a akreditovaným výcvikem

orgány České asociace pracovníků linek důvěry, jejichţ výsledkem jsou schopnosti,

vlastnosti, vědomosti a dovednosti odpovídající potřebám práce na LD. Po celou dobu

práce na LD vystupuje jako člen týmu, má k dispozici supervizi a podporu. Supervize

jeho práce je pro něj povinná.

● Pomoc na LD je dosaţitelná nepřetrţitě nebo v daném časovém limitu. Pracovník LD

se v průběhu sluţby nesmí zabývat činnostmi, které ho odvádějí od práce na LD.
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Zdroj: Česká asociace pracovníků linky důvěry. Etický kodex [online]. [cit. 2018-03-21].

Dostupné z: http://www.capld.cz/eticky-kodex
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6.3. Příloha č. 3

Etický kodex internetové poradny

Zkrácený název: iKodex

● Internetová poradna (iP) umoţňuje informační kontakt s klienty a kvalifikovanou

pomoc klientům v tísni pomocí internetových technologií.

● Na klienta nebude vykonáván jakýkoli nátlak, který se týká jeho

přesvědčení, náboţenství, rasy, politiky, ideologie nebo sexuální orientace.

● iP je sluţba u které musí být současně a viditelně jednoznačně definováno, kdo je

jejím poskytovatelem a zřizovatelem a jaké jsou jejich cíle a poslání.

● Internetová nabídka poradenských sluţeb musí obsahovat jednoznačný

časový závazek, dokdy můţe klient očekávat odpověď.

● Odpověď nebo jiná internetová reakce iP není vázána na vytvoření

ekonomického nebo jiného spojení mezi klientem a iP.

● Pracovník iP nesmí pouţívat iP k uspokojování svých obchodních,

sexuálních, emocionálních, náboţenských aj. potřeb či přání.

● Všechny informace sdělené klientem jsou povaţovány za důvěrné, pokud

to neodporuje zákonům ČR.

● Aktivita iP vůči klientovi není jen dílem jedince – je výsledkem spolupráce týmu.

Zdroj: Česká asociace pracovníků linky důvěry. Etický kodex [online]. [cit. 2018-03-21].

Dostupné z: http://www.capld.cz/eticky-kodex