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Předmět předložené rigorózní je výstižně vyjádřen jejím názvem. Zabývá se otázkou, jak je

pro dospívající dostupné promluvit si o sebevražedných úvahách s odborníkem, který by je

vyslechl a pomohl jim vyznat se v tom, co se mu děje. Autorka zmapovala služby, které jsou

pro takové případy k dispozici.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části autorka vymezila

relevantní pojmy. Přehledným způsobem pojednala otázky krize a krizové intervence v jejích

různých formách. Dále se věnovala sebevraždě, jejím formám a typům, zejména se pak

zaměřila na sebevraždy mladistvých a na jejich příčiny. Shrnula existující možnosti v oblasti

prevence sebevražednosti. Zde už autorka srovnává situaci v ČR a ve vymezené oblasti USA.

Část praktická je realizována do hloubky propracovaným kvalitativním výzkumem, jehož

každý krok autorka pečlivě připravila. Postupně uskutečnila 15 polostrukturovaných

rozhovorů, v českém prostředí to bylo osm rozhovorů s pomáhajícími pracovníky,

v americkém prostoru pak to bylo dalších sedm rozhovorů. Získaný materiál pak pomocí

otevřeného kódování dále analyzovala. Metoda výzkumu, jeho cíl i výzkumné otázky, stejně

jako výzkumný soubor jsou zřetelně vymezeny a popsány. Výzkumná metoda byla zvolena

vhodně, výzkum byl precizně zpracován, v kapitolách analýzy výzkumu i v závěru i

diskutován.

Téma je vzhledem k potřebám oboru zvoleno více než vhodně. Je opravdu na čase mluvit o

sebevražednosti mladých lidí, která je vážným problémem. Velmi oceňuji odvahu a vytrvalost

autorky, jejíž cesta k získání odpovědí nebyla jednoduchá. Kolegové z příbuzných oborů

sdílejí zkušenost, ke které se připojuji, že výzkum v oblastech, dotýkajících se individuálního

prožívání lidí v mezních situacích, je mnohdy znemožňován. Autorka musela proměňovat

design svého výzkumu, aby se k potřebným datům dostala alespoň prostřednictvím

pracovníků.

Autorka danou tematiku pojednala kompetentně. Rozsah práce je adekvátní, struktura práce

je vyvážená, formulace precizní, gramatická i stylistická úroveň práce je vysoká.

Předložená práce rozhodně splňuje požadavky na rigorózní práci kladené. Doporučuji ji

k obhajobě s hodnocením výborně.
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